
ILGTERMIŅA NOMAS LĪGUMS

II DAĻA Transportlīdzekļa nomas līguma Vispārējie noteikumi

1. Līguma priekšmets.

Iznomātājs nodod Nomniekam Transportlīdzekli nomā, bet Nomnieks pieņem Transportlīdzekli
nomā un apņemas maksāt Iznomātājam Nomas maksu un citus maksājumus šajā Līgumā noteiktajā
kārtībā un apmērā.

2. Līguma darbības termiņš.

2.1. Līgums ir spēkā Pamatnoteikumos noteiktajā laika posmā vai līdz Līguma izbeigšanai Līgumā
paredzētajā kārtībā.
2.2. Līguma izbeigšanās neatbrīvo Līdzējus no Līguma darbības laikā nodibināto saistību pilnīgas
izpildes.
2.3. Minimālais Līguma darbības termiņš nevar būt īsāks par 30 dienām.

3. Transportlīdzekļa nodošana Nomniekam.

3.1. Iznomātājs Transportlīdzekli nodod Nomniekam, Līdzējiem parakstot Transportlīdzekļa
pieņemšanas – nodošanas aktu.
3.2. Nomnieka pienākums ir pārbaudīt nodotā Transportlīdzekļa stāvokli un ar savu parakstu
apliecināt, ka tas atbilst Transportlīdzekļa pieņemšanas – nodošanas aktā norādītajam stāvoklim.
Visas sūdzības, kas tiek saņemtas pēc tam, tiek uzskatītas par nepamatotām un par tām atbildību
uzņemas Nomnieks, ja vien Nomnieks neiesniedz Iznomātājam objektīvi pamatotus pierādījumus
tam, ka šādi bojājumi nav radušies Nomnieka vainas dēļ.
3.3. Nomniekam Transportlīdzeklis jāpieņem no Iznomātāja 7 (septiņu) dienu laikā pēc Līguma
parakstīšanas. Šajā Līguma punktā noteiktā termiņa kavējuma gadījumā Nomnieks papildus Nomas
maksai maksā Iznomātājam maksu par automobiļa glabāšanu EUR 50 (piecdesmit euro) plus
pievienotās vērtības nodoklis apmērā par katru nokavējuma dienu.

4. Transportlīdzekļa atpakaļnodošana Iznomātājam.

4.1. Nomnieks nodod Transportlīdzekli atpakaļ Iznomātājam Iznomātāja norādītā vietā
Pamatnoteikumos norādītā Nomas perioda pēdējā dienā vai arī Līguma izbeigšanas dienā, ja
Līgums tiek izbeigts priekšlaicīgi.
4.2. Nomnieks Transportlīdzekli nodod atpakaļ Iznomātājam, Līdzējiem parakstot pieņemšanas –
nodošanas aktu.
4.3. Nomniekam ir pienākums nodot Transportlīdzekli atpakaļ labā stāvoklī un darba kārtībā
(pieļaujot parasto nolietojumu).
4.4. Ja Nomnieks nenodod Transportlīdzekli atpakaļ Iznomātājam 4.1. punktā noteiktajā termiņā, tad
Nomniekam ir pienākums pēc Iznomātāja pieprasījuma samaksāt Iznomātājam nomas maksu
dubultā apmērā par katru nokavēto dienu pēc noteiktā datuma, līdz brīdim, kad Nomnieks nodod
Transportlīdzekli atpakaļ Iznomātājam saskaņā ar attiecīgajā punktā noteikto kārtību, par katru



dienu maksājot summu, kas noteikta, dalot nomas maksu pēdējā nomas periodā līdz attiecīgajam
datumam ar dienu skaitu attiecīgajā nomas periodā.
4.5. Ja Nomnieks neatdod Transportlīdzekli Iznomātājam 12 stundu laikā pēc šī Līguma termiņa
beigām vai Iznomātāja pieprasījuma, Nomnieks ar šo piekrīt, ka Iznomātājam ir tiesības pārņemt
Transportlīdzekli bezstrīdus kārtībā un šāda Transportlīdzekļa pārņemšana ir uzskatāma kā
Nomnieka brīvprātīga Transportlīdzekļa atdošana Iznomātājam. Ja Nomnieks neievēro Līguma
noteikumus, un nenovērš pārkāpumu saprātīgā termiņā arī pēc Iznomātāja brīdinājuma
saņemšanas, īpaši, ja viņš neatdod Transportlīdzekli atpakaļ paredzētajā vietā un laikā, Nomnieks
pilnvaro Iznomātāju nekavējoties saņemt Transportlīdzekli atpakaļ, neatkarīgi no tā, kur tas atrodas,
bez iepriekšēja paziņojuma par to, un tas atbrīvo Iznomātāju no atbildības par bojājumiem vai
maksājumiem, kas radušies Transportlīdzekļa atgūšanas rezultātā. Iznomātājs nav atbildīgs par
objektu vai materiālu, kas atrodas Transportlīdzekli tā atgūšanas brīdī, zudumu vai bojājumiem.
Tomēr viņam jādara viss, lai aizsargātu Nomnieka intereses.
4.6. Ja Nomnieks kavē Transportlīdzekļa nodošanu vairāk nekā 2 (divas) dienas, Iznomātājs var
uzskatīt, ka Transportlīdzeklis ir nozagts, un, pirms tam mēģinot sazināties ar Nomnieku telefoniski
un nosūtot brīdinājumu uz Nomnieka e-pasta adresi, vērsties tiesībsargājošajās iestādēs saistībā ar
Transportlīdzekļa zādzību. Līdzēju attiecības šādā gadījumā nebūs uzskatāmas par civiltiesisku
strīdu.
4.7. Iznomātājs nav atbildīgs par jebkuru īpašumu vai vērtību, kuras Nomnieks pārvadājis vai
atstājis Transportlīdzekļī, zudumu vai bojājumiem. Ar šo Nomnieks atbrīvo Iznomātāju no jebkādas
atbildības par darbībām, maksājumiem, sūdzībām un traumām, kas radušās šādu zudumu vai
bojājumu rezultātā.
4.8. Savstarpēji vienojoties rakstveidā, Līdzēji var vienoties Nomas termiņa pagarināšanu.
4.9. Pusēm noslēdzot atsevišķu līgumu, Nomnieks var iegūt tiesības nopirkt Transportlīdzekli pēc
Nomas perioda beigām.
4.10. Kad Nomnieks nodod Transportlīdzekli atpakaļ Iznomātajam, Nomniekam ir pienākums
apmaksāt Transportlīdzekļa pilnīgu diagnostiku (pārbaudi) oficiālā dīlera servisā un ja pārbaudes
rezultātā tiek konstatēts, ka nepieciešams remonts, apmaksāt remontu pilnā apmērā.

5. Nomas maksas apjoms un apmaksas kārtība.

5.1. Transportlīdzekļa Nomas maksa Līguma darbības laikā tiek noteikta kā ikmēneša maksājums
Pamatnoteikumos noteiktajā apmērā. Periods, par kuru maksājama Nomas maksa, sākas Nomas
perioda 1. (pirmajā) dienā.
5.2. Pirmo Nomas maksas ikmēneša maksājumu Nomnieks veic pēc Transportlīdzekļa nodošanas
Nomniekam.
5.3. Nomnieks veic apmaksu par Transportlīdzekļa nomu par kārtējo mēnesi līdz kārtējā nomas
mēneša 15. datumam saskaņā ar Iznomātāja piestādīto rēķinu ar pārskaitījumu uz
Pamatnoteikumos vai Iznomātāja atsevišķi rakstveidā norādītu norēķinu kontu. Par apmaksas
datumu tiek uzskatīta diena, kad nauda ir ienākusi Iznomātāja norēķinu kontā.
5.4. Ja Nomas maksas samaksas termiņš sakrīt ar brīvdienu vai svētku dienu, tad maksājumi jāveic
iepriekšējā darba dienā
5.5. Iznomātājs likumā noteiktajā kārtībā var veikt ieskaitu par savu no Līguma izrietošo prasījumu
dzēšanu ar jebkādiem no Nomnieka saņemtiem maksājumiem.
5.6. Nomnieks nedrīkst ieskaitīt nekādus Iznomātāja no Līguma izrietošus prasījumus ar saviem
pretprasījumiem pret Iznomātāju.
5.7. Līdzēji vienojas, ka Iznomātājs rēķinus sagatavos elektroniskā formā, un tie būs derīgi bez
paraksta un zīmoga. Rēķinus Iznomātājs nosūta uz Pamatnoteikumos norādīto Nomnieka
elektroniskā pasta adresi.



5.8. Ja norādīts Pamatnoteikumos, tad Nomas maksā papildus var iekļaut:
5.8.1. nodevas un tehnisko apskati Ceļu satiksmes drošības direkcijā, kuras organizēšanu veic
Iznomātājs;
5.8.2. regulārās plānotas apkopes, kuru organizēšanu veic Iznomātājs;
5.8.3. likumā paredzēto obligāto Transportlīdzekļa aprīkojumu un aksesuārus;
5.8.4. obligāto civiltiesisko apdrošināšanu OCTA;
5.8.5. sauszemes transportlīdzekļa apdrošināšanu KASKO, vai specializētās tehnikas gadījumā, citu
apdrošināšanas veidu, ko nosaka Iznomātājs;
5.8.6. apdrošināšanas gadījumu administrēšanu;
5.8.7. Pieļaujamo nobraukumu izmantošanas periodā atbilstoši Finansum nomas piedāvājumam;
5.9. Nomas maksa neiekļauj:
5.9.1. remontu izmaksas, kas radušās Transportlīdzekļa neuzmanīgas ekspluatācijas rezultātā;
5.9.2. interjera bojājumus, kas radušies smēķēšanas rezultātā;
5.9.3. interjera un eksterjera bojājumus, kas radušies neatļauta papildus aprīkojuma lietošanas
rezultātā;
5.9.4. degvielas uzpildi.
5.9.5. Citus Līguma 5.8. punktā neminētus ar Transportlīdzekļa lietošanu saistītus izdevumus,
izņemot Papildu pakalpojumus, ko Nomnieks izvēlējies un Līdzēji īpaši norādījuši Pamatnoteikumos.
5.10. Ja Nomnieks lauž līgumu pēc tam, kad Līgums ir parakstīts un Iznomātājs saņēmis kontā
pirmo maksājumu, Iznomātājam nav pienākums atgriezt Nomnieka iemaksāto naudu un
Nomniekam nav tiesību pieprasīt atgriezt iemaksāto naudu atpakaļ.
5.11. Nomas termiņa laikā Iznomātājam nav pienākums nodrošināt Nomnieku ar citu
Transportlīdzekli, ja iznomātais Transportlīdzeklis iekļuvis ceļu satiksmes negadījumā, ticis bojāts,
gājis bojā, nozagts vai tml.
5.12. Ārkārtas inflācija vai devalvācija. Gadījumā, ja šī Līguma spēkā esamības laikā iestājas
ārkārtēja inflācija, šī Līguma ietvaros maksājamās nomas maksas pamatā ir valūtas vērtība šī
Līguma izpildes brīdī. Šī Līguma izpratnē tiek atrunāts, ka “ārkārtēja inflācija” iestājas, kad pēdējo 6
(sešu) mēnešu vidējā inflācija sasniedz piecpadsmit procentus (15%), kas atspoguļota Latvijas
oficiālās statistikas oficiālajā pārskatā. Šādā gadījumā nomas maksas tiek koriģētas katru mēnesi,
par pamatu ņemot Vidējo inflāciju un valūtas vērtību šī Līguma izpildes brīdī.

6. Pušu tiesības un pienākumi.

6.1. Iznomātājam ir tiesības:
6.1.1. jebkurā brīdī, par to paziņojot vismaz 3 (trīs) dienas iepriekš, pārbaudīt Transportlīdzekļa
vizuālo un/vai tehnisko stāvoli, vai pārliecināties par to, vai Nomnieks pilda savus Līgumā noteiktos
pienākumus;
6.1.2. jebkurā brīdī pārņemt Transportlīdzekli savā valdījumā, izlietojot savas šajā Līgumā
paredzētās tiesības;
6.1.3. savākt, apkopot un glabāt datus par Transportlīdzekli, izmantojot servisus MapOn un
Fleetcontrol (ka arī nepieciešamības gadījumā citus servisus). Augstāk minēto servisu apmaksa nav
iekļauta Nomas maksā;
6.1.4. Gadījumā, ja kopš Līguma noslēgšanas brīža 12 mēnešu EURIBOR (Euro Interbank Offered
Rate) likme pieaug par 1 (vienu) procentu un vairāk, Iznomātājam ir tiesības vienpusēji pārrēķināt
ikmēneša maksājumu. Ikmēneša maksājums šāda gadījumā tiek pārrēķināts no brīža, kad stājas
spēkā jaunā EURIBOR likme bez papildus grozījumiem šajā Līgumā;
6.1.5. Gadījumā, ja kopš Līguma noslēgšanas brīža, iznomātais transportlīdzeklis nokļūst
negadījumā vai kā citādi tiek bojāts, Iznomātājam ir tiesības vienpusēji pārrēķināt ikmēneša
maksājumu.



6.2. Iznomātājs apņemas:
6.2.1. Nodrošināt Transportlīdzekļa obligāto civiltiesisko apdrošināšanu (OCTA) un apdrošināšanu
pret bojājumiem un zādzību (KASKO);
6.2.2. Piestādīt Nomniekam rēķinu par Nomas maksu ne vēlāk kā katra mēneša 4. datumā atbilstoši
maksājumu grafikam un Rēķinus par citiem Līgumā noteiktajiem maksājumiem, kas saistīti ar
Transportlīdzekļa nomu.
6.3. Nomniekam ir tiesības:
6.3.1. Netraucēti lietot Transportlīdzekli, izņemot, ja Iznomātājs izlieto Līgumā tieši noteiktās
tiesības;
6.3.2. Saņemt no Iznomātāja informāciju par Transportlīdzekļa pareizu ekspluatāciju un tehniskajiem
parametriem.
6.4. Nomnieka pienākumi.
6.4.1. Nomnieks apņemas:
6.4.1.1. Maksāt Nomas maksu saskaņā ar Līguma noteikumiem;
6.4.1.2. Ievērot Līguma noteikumus;
6.4.1.3. Ja ir notikusi Transportlīdzekļa zādzība, ceļu satiksmes negadījums vai citu ārējo spēku
iedarbība uz Transportlīdzekli, nekavējoties informēt Valsts policiju un Iznomātāju (telefons +371
25759000);
6.4.1.4. Ja tiek nozaudēta Transportlīdzekļa reģistrācijas apliecība un/vai Transportlīdzekļa
aizdedzes atslēga, segt Iznomātājam visus ar šo radušos zaudējumus;
6.4.1.5. Transportlīdzekļa zādzības gadījumā iesniegt Iznomātājam Transportlīdzekļa reģistrācijas
apliecību un visas Transportlīdzekļa aizdedzes atslēgas, t.sk. visas oriģinālās Aizdedzes atslēgas;
6.4.1.6. Pilnībā segt Iznomātājam radušos zaudējumus, ja Nomnieks nav izpildījis Līguma
noteikumus, kā arī, ja apdrošināšanas kompānija ir pamatoti atzinusi, ka bojājumi vai
Transportlīdzekļa zādzība notikusi Nomnieka jebkāda ļauna nolūka vai rupjas nolaidības dēļ, tajā
skaitā vadītāja alkoholiskā vai narkotiska reibuma, noguruma dēļ vai ātruma pārsniegšanas dēļ.
Neaprobežojoties ar iepriekš teikto, Nomnieks sedz visus zaudējumus, ko nesedz apdrošināšanas
sabiedrība.
6.4.2. Nomniekam un visiem tā pilnvarotajiem Transportlīdzekļa vadītājiem ir jāveic visi pasākumi,
lai aizsargātu Iznomātāja intereses un Iznomātāja izvēlētā apdrošinātāja intereses, nomas perioda
laikā ceļu satiksmes negadījuma gadījumā veicot šādas darbības:
6.4.2.1. fiksējot ceļu satiksmes negadījumā iesaistīto personu un aculiecinieku vārdus, uzvārdus un
adreses;
6.4.2.2. neuzņemoties savu vainu vai atbildību;
6.4.2.3. nekavējoties ziņojot policijai un neatstājot avārijas vietu līdz brīdim, kad policija ir devusi
atļauju; gadījumā, ja policija dod atļauju - aizpildot dokumentus par nelaimes gadījumu un nosūtot
tos Iznomātājam 24 stundu laikā. Ja likumdošana atļauj, korekti aizpildīt saskaņoto paziņojumu.
6.4.3. Nomniekam ir pienākums nekavējoties telefoniski un ne vēlāk kā 24 stundu laikā rakstveidā
informēt Iznomātāju gadījumā, ja:
6.4.3.1. gadījumā, ja Transportlīdzeklis pazūd, tiek aizturēts no trešo personu puses, sabojāts, tiek
pilnīgi vai daļēji iznīcināts vai Nomniekam kļūst zināma informācija par šādu apstākļu iestāšanās
iespējamību, Nomniekam ir pienākums veikt visus pasākumus, lai samazinātu minēto apstākļu
rezultātā radītos zaudējumus;
6.4.3.2. mainās Nomnieka juridiskie rekvizīti, vai Nomniekam Līguma darbības laikā mainās adrese,
telefona numurs vai elektroniskā pasta adrese;
6.4.3.3. tiek pieņemts lēmums par Nomnieka likvidāciju, reorganizāciju vai tiesā iesniegts pieteikums
par Nomnieka atzīšanu par maksātnespējīgu;
6.4.3.4. atgadās citi svarīgi notikumi, kas var ietekmēt Nomnieka Līgumā noteikto saistību izpildi;
6.4.3.5. ja nozaudēta vai sabojāta Transportlīdzekļa tehniskā vai apdrošināšanas dokumentācija;



6.4.3.6. šī Līguma darbības laikā Nomnieka pārstāvim, kas lietojis Transportlīdzekļi, piemērots
administratīvs vai cita veida sods, kas saistīts ar Transportlīdzekļa izmantošanu un var tikt piedzīts
no Iznomātāja.
6.4.4. Par ceļu satiksmes vai Transportlīdzekļa stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem un citiem
Nomniekam uzliktajiem obligātajiem maksājumiem, kas var tikt piedzīti no Iznomātāja saistībā ar
jebkāda veida pārkāpumiem, kas saistīti ar Transportlīdzekļa lietošanu šī Līguma darbības laikā (vai
pēc Līguma termiņa beigām, ja Nomnieks, vai Nomnieka pārstāvis, kas lietojis Transportlīdzekli, ir
lietojis Transportlīdzekli soda fiksācijas brīdī), Nomniekam ir pienākums nekavējoties samaksāt
viņam uzliktos naudas sodus, ieturējumus un komisiju par soda administrēšanu. Iznomātājam ir
tiesības par katru pārkāpumu izrakstīt administratīvo komisiju līdz EUR 150,00 (simtu piecdesmit
eiro un 00 centi), neskaitot PVN, papildus sodu līdz 50% no naudas soda summas, gadījumā, ja
Nomnieks nekavējoties neapmaksā uzlikto sodu un komisiju par soda administrēšanu.
6.4.5. Nomnieks apliecina, ka tas ir pilnībā atbildīgs visplašākajā normatīvajos aktos atļautajā
apjomā par Transportlīdzekļa un ikviena sniegtā pakalpojuma pārbaudi un atzīšanu par sev
pieņemamu pirms Nomnieks pieņem jebko no minētā, tostarp:
6.4.5.1. ka Transportlīdzeklis atbilst tās aprakstam;
6.4.5.2. ka pakalpojums ir sniegts ar pienācīgu rūpību un prasmi, un visi saistībā ar attiecīgo
Pakalpojumu piegādātie materiāli ir atbilstoši piemēroti Nomnieka vajadzībām;
6.4.5.3. par Transportlīdzekļa un ikviena pakalpojuma stāvokli, derīgumu, kvalitāti un piemērotību
Nomnieka vajadzībām.
6.4.6. Bez Iznomātāja iepriekšējas rakstiskas piekrišanas saņemšanas Nomnieks nav tiesīgs:
6.4.6.1. jebkādā veidā pārdot vai atsavināt Transportlīdzekli;
6.4.6.2. aizdot, iznomāt vai citādi nodot Transportlīdzekli valdījumā trešajām personām;
6.4.6.3. nodibināt jebkādu nodrošinājumu vai pieļaut jebkādu citu trešo personu tiesību
nodibināšanu uz to.

7. Transportlīdzekļa lietošana:

7.1. Transportlīdzeklis vienmēr būs Iznomātāja vai Iznomātāja piesaistīta finansētāja
(kredītiestādes) īpašums. Nomniekam ir tikai tiesības to lietot.
Nomniekam ir pienākums veikt visas darbības, ko Iznomātājs pieprasa Nomniekam veikt, lai
aizsargātu Iznomātāja tiesības uz Transportlīdzekli. Ja tiek uzdots jautājums par Transportlīdzekļa
piederību, Nomniekam ir pienākums nepārprotami norādīt citām personām, ka Transportlīdzeklis
pieder Iznomātājam vai finansētājam.
7.2. Nomniekam ir jānodrošina, lai Transportlīdzeklis tiktu lietots:
7.2.1. mērķiem, kam tas ir paredzēts, un saskaņā ar ražotāja un Iznomātāja rakstiskiem
norādījumiem un rekomendācijām (ar kurām Nomnieks ir iepazīstināts), ievērojot Transportlīdzekļa
tehniskajā dokumentācijā noteiktās prasības;
7.2.2. drošā veidā, neradot risku citu personu veselībai un īpašumam.
7.3. Nomnieks Transportlīdzekli nedrīkst izmantot:
7.3.1. pasažieru pārvadājumiem par maksu neatkarīgi no tā, vai tas veikts tīši vai netīši bez
Iznomātāja rakstiskas piekrišanas;
7.3.2. lai stumtu vai vilktu kādu citu transporta līdzekli vai priekšmetu;
7.3.3. lai pārvadātu preces, pārkāpjot muitas noteikumus, vai kādā citā nelikumīgā veidā;
7.3.4. ja vadītājs ir alkohola vai narkotisko vielu reibumā;
7.3.5. autosporta sacīkstēs vai gatavojoties tām;
7.3.6. autovadītāju apmācībai.



7.4. Transportlīdzekļa izbraukšana, izvešana vai lietošana ārpus Latvijas teritorijas Nomniekam ir
atļauta tikai tad, ja Nomniekam pret Iznomātāju nav no Līguma izrietošu neizpildītu saistību, un
ievērojot sekojošus ģeogrāfisku ierobežojumu nosacījumus:
7.4.1. Eiropas Ekonomiskajā zonā un Šveicē – atļauta bez papildu saskaņojuma ar Iznomātāju.
7.5. Transportlīdzekļa izbraukšana, izvešana vai lietošana Līguma 7.4.punktā tieši neminētajās
valstīs ir aizliegta.

8. Remonts un tehniskā apkope.

8.1. Nomniekam ir pienākums uzturēt Transportlīdzekli labā stāvoklī un darba kārtībā (pieļaujot
parasto nolietojumu), tostarp nodrošinot Transportlīdzekļa apkopi, ievērojot ražotāja ieteiktos
starplaikus. Nomniekam ir pienākums izmantot tikai tādas rezerves daļas, ko ieteicis vai
attiecīgajam izmantošanas nolūkam apstiprinājis ražotājs.
8.2. Nomniekam ir pienākums informēt Iznomātāju, ka ir pietuvojies kārtējās tehniskās apkopes
veikšanas termiņš vismaz 300 km vai 3 dienas (atkarībā no tā, kas iestājas pirmais) pirms
Transportlīdzekļa ražotāja noteiktā tehniskās apkopes starplaika beigām.

9. Pārveidojumi.

9.1. Bez iepriekšējas rakstiskas Iznomātāja piekrišanas Nomnieks nav tiesīgs:
9.1.1. veikt jebkādus Transportlīdzekļa pārveidojumus vai uzstādīt jebkādu papildaprīkojumu;
9.1.2. vai uzstādīt jebko Transportlīdzekļa iekšpusē vai ārpusē;
9.1.3. Nomniekam ir pienākums nodrošināt, lai jebkādu šādu pārveidojumu un papildaprīkojuma
uzstādīšanas veikšana notiktu tikai Pilnvarotā servisa centrā.
9.2. Jebkas, kas tiek uzstādīts Transportlīdzekļa iekšpusē vai ārpusē, kļūst par Transportlīdzekļa
daļu un Iznomātāja īpašumu. Minētais ietver visas rezerves daļas un piederumus.
9.3. Iznomātājam ir tiesības pēc saviem ieskatiem, Transportlīdzekli nodrošināt ar papildus drošības
aprīkojumu un globālās pozicionēšanas sistēmām. Nomniekam kategoriski aizliegts demontēt un/vai
iejaukties un/vai bojāt uzstādītās papildus drošības aprīkojuma un globālās pozicionēšanas
sistēmas darbībā.

10. Pieļaujamais ikmēneša nobraukums.

10.1. Iznomātājs aprēķina nomas maksu par šo Nomu, pieņemot, ka Nomas periodā
Transportlīdzeklis nebūs nobraucis vairāk par Pieļaujamo nobraukumu, kas norādīts
Pamatnoteikumos un vidēji gadā nebūs nobraucis vairāk par vidējo gada pieļaujamo nobraukumu,
kas izriet no kopējā Pieļaujamā nobraukuma.
10.2. Jebkurā brīdī Nomas perioda laikā Iznomātājs ir tiesīgs pārbaudīt Transportlīdzekļa nobraukto
kilometru skaitu.
10.3. Ja Nomas perioda beigās nobraukto kilometru skaits ir lielāks par Pieļaujamo nobraukumu,
Iznomātājs ir tiesīgs piemērot maksu 0,50 EUR (piecdesmit eiro centi) plus PVN apmērā par katru
km, kas pārsniedzis Pieļaujamo nobraukumu.
10.4. Ja Līgums tiek izbeigts pirms Pamatnoteikumos noteiktā nomas perioda beigām, Pieļaujamais
nobraukums automātiski samazinās proporcionāli Līguma darbības ilgumam attiecībā pret
Pamatnoteikumos paredzēto Nomas periodu.

11. Apdrošināšana.



11.1. Iznomātājs Transportlīdzeklim nodrošina Nomas obligāto civiltiesisko apdrošināšanu (OCTA)
un sauszemes transportlīdzekļa apdrošināšanu (KASKO) un piestāda rēķinu apmaksai Nomniekam.
Minimālais apdrošināšanas periods ir 1 (viens) gads. Līguma laušanas vai pirmstermiņa izbeigšanas
gadījumā Iznomātājs neatmaksā Nomniekam Nomnieka samaksāto maksu par nomas periodu, ko
nav izmantojis.
11.2. Nomniekam ir pienākums Transportlīdzekļa bojājumu gadījumā apmaksāt pašrisku par katru
ceļu satiksmes negadījumu vai citos apstākļos radušos bojājumu atbilstoši Iznomātāja izstādītajam
rēķinam vienlaicīgi ar kārtējo Nomas maksas maksājumu. Pašrisks par bojājumiem Nomniekam
jāmaksā neatkarīgi no to rašanās apstākļiem un neatkarīgi no tā, vai Nomnieks ir vainīgs pie
bojājuma vai nē. Nomnieks ir tiesīgs jebkurā laikā pieprasīt no Iznomātāja pašriska apmēru
pamatojošu un apliecinošu informāciju.
11.3. Nomniekam ir pienākums Transportlīdzekļa zādzības, laupīšanas vai bojāejas gadījumā
atbilstoši Iznomātāja izstādītajam rēķinam vienlaicīgi ar kārtējo Nomas maksas maksājumu maksāt
pašrisku tādā apmērā, kas ir noteikts Transportlīdzekļa apdrošināšanas polisē. Nomnieks ir tiesīgs
jebkurā laikā pieprasīt no Iznomātāja pašriska apmēru pamatojošu un apliecinošu informāciju.
11.4. Iestājoties KASKO vai OCTA apdrošināšanas gadījumam, Nomnieks ir atbildīgs par policijas
akta vai saskaņotā paziņojuma par negadījumu noformēšanu atbilstoši spēkā esošo normatīvo aktu
prasībām, šī Līguma un apdrošināšanas nosacījumu noteikumiem. Nomnieks nav pilnvarots atzīt
vainu. Šī punkta prasību neievērošanas gadījumā (bet ne tikai) Nomnieks sedz Iznomātājam un
trešajām personām visus radušos tiešos zaudējumus.
11.5. Ja Transportlīdzekļa bojāejas, zādzības vai laupīšanas gadījumā tiek saņemta apdrošināšanas
atlīdzība, Iznomātājs to vispirms novirza Nomnieka parādsaistību dzēšanai. Ja izmaksātā
apdrošināšanas atlīdzība nav pietiekama Nomnieka parādsaistību dzēšanai, tad Nomniekam ir
pienākums Iznomātāja paziņojumā norādītajā termiņā samaksāt Iznomātājam radušos starpību.
11.6. Nomniekam ir pienākums 15 (piecpadsmit) dienu laikā no Iznomātāja paziņojuma saņemšanas
samaksāt pilnu summu par remonta izdevumiem (remonta izdevumi nedrīkst pārsniegt oficiālo
dīleru servisu cenas konkrētajiem darbiem Latvijas Republikā), ja bojājumi radušies tādas Nomnieka
rīcības dēļ, kuras rezultātā apdrošinātājs pamatoti atsaka atlīdzības izmaksu, kā arī konkrētā brīža
Nomas objekta vērtību Transportlīdzekļa zādzības/laupīšanas vai bojāejas gadījumā (Nomas
objekta vērtība – Transportlīdzekļa tirgus vērtība, kas bija zādzības/laupīšanas vai bojāejas brīdī), ja
apdrošinātājs pamatoti atsaka atlīdzības izmaksu vai zaudējumu rašanās gadījums nav ietverts
apdrošinātajos riskos.

12. Papildu pakalpojumi:

Iznomātājs nodrošina Nomniekam šajā Līguma punktā minētos papildu pakalpojumus, kurus
Nomnieks izvēlējies Pamatnoteikumos punktā 3.2, veicot atbilstošu apstiprinājuma atzīmi vai
sarakstu. Visu papildus pakalpojumus un aprīkojumu (ieskaitot, bet neaprobežojoties ar
apdrošinātāju, sezonas riepām, drošības sistēmām) izvēlas Iznomātājs.

13. Atbildība.

13.1. Līdzēji ir atbildīgi par Līgumā noteikto saistību neizpildes vai nepienācīgas izpildes rezultātā
nodarītajiem zaudējumiem.
13.2. Nomnieks ir pilnībā atbildīgs par ikvienu personu, kas tikusi ievainota vai nogalināta, vai
īpašumu, kas ticis bojāts vai iznīcināts, ar Transportlīdzekli vai tās izmantošanu un, ja tas noticis
Nomnieka vainojamas darbības vai bezdarbības dēļ.
13.3. Ar Transportlīdzekļa pieņemšanu Nomnieks uzņemas visus riskus par Transportlīdzekļa
bojāeju vai bojājumiem un paaugstinātas bīstamības avota īpašnieka atbildību, kā arī Nomnieks



atbild par Transportlīdzekļa atklātiem un slēptiem trūkumiem un bojājumiem, kas radušies Nomnieka
darbības vai bezdarbības dēļ.
13.4. Par jebkura Līgumā noteikta maksājuma nokavējumu Nomnieks maksā Iznomātājam
nokavējuma procentus par kapitāla lietošanu 0.5% (nulle komats pieci procentu) apmērā no
neapmaksātās summas.
13.5. Papildus šī Līguma 13.4. punktā noteiktajam Līgumsoda samaksas pienākumam Iznomātājs
patur tiesības no Nomnieka prasīt arī likumiskos nokavējuma procentus.
13.6. Nomniekam papildus citiem Līguma noteikumiem ir jāmaksā Iznomātājam administrēšanas
maksa vai līgumsods sekojošos gadījumos un sekojošā apmērā:
13.6.1. Administrēšana maksa par Transportlīdzekļa izvešanas pieļaušanu ārpus Eiropas
ekonomiskās zonas (EEZ) pretēji Līguma noteikumiem – 5000.00 euro, neiekļaujot PVN;
13.6.2. Administrēšanas maksu 5000.00 euro apmērā, neieskaitot PVN, par ceļu satiksmes
noteikumu pārkāpumiem, kuru rezultātā publiskās personas (amatpersonas) atsavina
Transportlīdzekli vai tās daļas;
13.6.3. Administrēšanas maksu par Transportlīdzekļa stāvēšanas noteikumu pārkāpumiem EUR
150,00 (simtu piecdesmit eiro un 00 centi), neskaitot PVN, papildus sodu līdz 50% no naudas soda
summas.
13.7. Nomnieks un Nomnieka valdes locekļi ir atbildīgi ar visu savu kustamo un nekustamo mantu
un apņemas desmit dienu laikā pilnā apmērā kompensēt Iznomātājam visus ar Transportlīdzekļa
lietošanu Nomnieka radītos zaudējumus, ko apdrošināšanas sabiedrība nekompensē vai pamatoti
atsaka veikt apdrošināšanas atlīdzības izmaksu, ieskaitot bojājumus, kas radušies, piemēram,
braucot alkohola reibumā, agresīvi braucot vai rupji pārkāpjot ceļu satiksmes noteikumus, auto
konfiskācijas, atsavināšanas vai zuduma gadījumā, ka arī visus citus zaudējumus, kas tiek
attiecināti pret Iznomātāju.

14. Nepārvarama vara.

14.1. Līdzēji tiek atbrīvoti no atbildības par pilnīgu vai daļēju šajā Līgumā paredzēto saistību
neizpildi, ja šāda neizpilde ir notikusi nepārvaramas varas (Force Majeure) apstākļu kā posta vai
nelaimes, kurus nebija iespējams ne paredzēt, ne novērst, iestāšanās rezultātā pēc Līguma
parakstīšanas dienas. Šāds Force Majeure ietver sevī notikumus, kas ir ārpus Līdzēju kontroles un
atbildības (dabas katastrofas, plūdi, ugunsnelaime, zemestrīce un citas stihiskas nelaimes, kā arī
karš un karadarbība, streiki, u.tml.).
14.2. Iestājoties Force Majeure apstākļiem, jebkuram Līdzējam ir pienākums pierādīt, ka ir veikti visi
iespējamie pasākumi (ņemot vērā radušos apstākļus), lai mazinātu zaudējumus, kas varētu rasties
paredzamo notikumu / apstākļu dēļ un, lai saistības, uz kurām nevar tikt attiecināts Force Majeure
gadījums, pēc būtības tiktu izpildītas. Līdzējs, kas nokļuvis Force Majeure apstākļos, nekavējoties,
bet ne vēlāk, ka 3 (triju) darba dienu laikā pēc Force Majeure apstākļu iestāšanās rakstiski informē
par to otru Līdzēju, ziņojumam pievienojot izziņu, ko izsniegušas kompetentās iestādes, un kura
satur minēto apstākļu apstiprinājumu un raksturojumu.
14.3. Ja minēto apstākļu dēļ šis Līgums nedarbojas ilgāk par 2 (diviem) mēnešiem, katra Līdzējam ir
tiesības atteikties no šī Līguma izpildes. Šajā gadījumā neviens Līdzējs nevar prasīt šī Līguma
laušanas rezultātā radušo zaudējumu atlīdzināšanu.

15. Līguma izbeigšana.
15.1. Līgums izbeidzas pēc Līdzēju saistību pilnīgas izpildes.
15.2. Nomnieks, ievērojot šajā Līguma punktā noteikto kārtību, ir tiesīgs vienpusēji atkāpties no
Līguma, par to rakstveidā paziņojot Iznomātājam vismaz 30 (trīsdesmit) dienas iepriekš un:



15.2.1. sedzot starpību starp Transportlīdzekļa konkrētā brīža vērtību un pārdevēja priekšlaicīgu
atpirkumu pēc novērtējuma, un apmaksājot Iznomātājam komisiju 6 (sešu) nomas maksājumu
apmērā vai
15.2.2. Apmaksājot Iznomātājam 6 (sešus) nomas maksājumus un realizējot Transportlīdzekli
trešajai personai un:
15.2.2.1. Ja pārdošanas cena ir zem Transportlīdzekļa konkrētā brīža vērtības, tad Nomnieks
kompensē starpību starp pārdošanas cenu un atlikušo vērtību konkrētajā brīdī;
15.2.2.2. Ja pārdošanas cena ir vienāda ar Transportlīdzekļa konkrētā brīža vērtību, tad Nomnieks
neveic nekādus maksājumus;
15.2.2.3. Ja pārdošanas cena ir virs Transportlīdzekļa konkrētā brīža vērtības, tad Iznomātājs un
Nomnieks dala vienādās daļās (uz pusēm) iegūto peļņas daļu, kas ir vienāda summai starp
pārdošanas cenu un konkrētā brīža atlikušo vērtību.
Nomniekam ir tiesības izvēlēties līguma 15.2 punktā aprakstīto laušanas kārtību, par prioritāti
izvirzot ekonomiski izdevīgāko variantu Nomniekam.
15.3. Iznomātājs ir tiesīgs vienpusēji atkāpties no Līguma, par to rakstveidā paziņojot Nomniekam
vismaz 3 (trīs) mēnešus iepriekš.
15.4. Iznomātājs ir tiesīgs nekavējoties atkāpties no Līguma, informējot Nomnieku, ja:
15.4.1. Nomnieks pārkāpj Līguma 6.4., 7., 8., 9.punkta noteikumus un Nomnieks konkrēto
pārkāpumu nav novērsis samērīgā laikā pēc Iznomātāja rakstiska brīdinājuma (uz Nomnieka
e-pasta adresi) vai arī kavē jebkuru no Līguma izrietošu maksājumu vairāk nekā 14 dienas;
15.4.2. Transportlīdzeklis ir nozagts, nolaupīts, gājis bojā, nav atrodams, ir konfiscēts, attiesāts vai
nav iespējama tās ekspluatācija citu iemeslu dēļ,
15.4.3. Tiesa pasludinājusi Nomnieka maksātnespējas procesu vai uzsākta Nomnieka likvidācija.
15.5. Pamata noteikumos noteikto Nomnieka veikto pirmo maksājumu Iznomātājs neatmaksā.
15.6. Līguma 15.4. un 13.6.2. punktā norādītajos gadījumos, Iznomātājs ir tiesīgs pārņemt
Transportlīdzekli savā valdījumā bez iepriekšēja brīdinājuma. Šādā gadījumā Iznomātājs neatlīdzina
Nomniekam nekādus zaudējumus, bet Nomniekam tiek papildus pielīgts pienākums segt visas
Iznomātājam šādā veidā radušās izmaksas un zaudējumus (gan tiešos, gan netiešos, gan
nejaušos), kā arī visus Nomniekam (un/vai Auto) uzliktos sodus.

16. Strīdu izšķiršana.

Jebkurš strīds, domstarpība, nesaskaņa vai prasība, kas izriet no šī Līguma, skar to vai tā
pārkāpšanu, izbeigšanu vai spēkā neesamību jārisina sarunu ceļā. Ja neizdodas panākt
mierizlīgumu 14 (četrpadsmit) dienu laikā no strīda rašanās dienas, tad jebkurš strīds, nesaskaņa
vai prasība, kas izriet no šī Līguma tiks galīgi izšķirts Pirmā šķīrējtiesā (reģistrēta Uzņēmumu
reģistra šķīrējtiesu reģistrā ar Nr. 40003738168), saskaņā ar šīs šķīrējtiesas reglamentu, rakstveida
procesa kārtībā, viena šķīrējtiesneša sastāvā vai tiesā Latvijas Republikas normatīvajos aktos
noteiktajā kārtībā, pēc prasītāja izvēles.

17. Citi noteikumi.

17.1. Līgums stājas spēkā tā parakstīšanas brīdī un ir spēkā līdz Līdzēju saistību pilnīgai izpildei.
17.2. Ja Līguma darbības laikā pievienotās vērtības nodokļa (PVN) likmes un/vai nodevas mainās
(tiek ieviestas, palielinātas vai samazinātas), Iznomātājs saglabā pakalpojuma cenu bez PVN, bet
PVN likmi piemēro atbilstoši LR normatīvajos aktos noteiktai likmei.
17.3. Līgumam tiek piemēroti un uz to ir attiecināmi Latvijas Republikas normatīvie tiesību akti.
17.4. Līdzēji nav tiesīgi pilnīgi vai daļēji nodot šajā līgumā paredzētas tiesības un saistības trešajām
personām bez otra Līdzēja rakstiskas piekrišanas.



17.5. Līdzēji apņemas, izņemot Latvijas Republikas likumos un citos normatīvajos aktos paredzētos
gadījumos, neizpaust trešajām personām informāciju, kas saistīta ar šo līgumu, tā tekstu,
pakalpojumu apmaksas noteikumiem, kā arī cita veida konfidenciālu informāciju par otra Līdzēja
darbību.
17.6. Visus sūtījumus Līdzēji viens otram nosūta pa pastu ierakstītā vēstulē uz adresi, kas norādīta
Pamatnoteikumos. Sūtījums uzskatāms par saņemtu 5. dienā pēc tā nodošanas pastā.
17.7. Šis Līgums ir noslēgts latviešu valodā.
17.8. Līgums parakstīts 2 (divos) eksemplāros. Katrs no Līdzējiem patur vienu Līguma eksemplāru.
17.9. Persona, kas paraksta Līgumu juridiskas personas/uzņēmuma vārdā pati kā fiziska persona
uzņemas atbildēt Iznomātajam kā pats parādnieks par Nomnieka Līgumā ietvertajām saistībām un
prasībām, kas Iznomātājam var rasties vai ir radušās pret Nomnieku par Nomnieka saistību neizpildi
vai nepienācīgu izpildi vai jebkuriem citiem Iznomātāja prasījumiem pret Nomnieku, kas izriet no
Līguma un likuma.
17.10. Jebkuri grozījumi Līguma noteikumos un papildus vienošanās tiek noformētas rakstveidā un
tos paraksta abi Līdzēji.


		Ruslan Sabirov
	2024-01-30T10:27:16+0200
	Riga, Latvia
	signature




